ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tam Đường, ngày          tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác đăng cai tổ chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng

Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023

Căn cứ Công văn số 850/CTDTT-TDTTCMN ngày 01/11/2023 của Cục Thể

dục Thể thao - Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc ủy nhiệm đăng cai tổ chức

giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023;

Căn cứ Điều lệ số 169/ĐL-CTDTT ngày 01/11/2023 của Cục Thể dục Thể

thao - Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc ban hành Điều lệ Giải Dù lượn

đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023;

Căn cứ Công văn số 9594/TC-QC ngày 08/11/2023 của Cục Tác chiến - Bộ

Tổng Tham mưu về việc cấp phép hoạt động bay dù lượn và dù có động cơ;

Căn cứ Kế hoạch số 3737/KH-UBND ngày 29/9/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về việc đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc có số dân

dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 4531/UBND-TH ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc đồng ý cho Đoàn phi công người nước ngoài vào tham gia Giải Dù

lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023.

Căn cứ Công văn số 133/SVHTTDL-QLTDTT ngày 03/11/2023 của Sở Văn

hóa thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc đăng cai tổ chức Giải Dù lượn đường

trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 3000/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Tam Đường về việc thành lập Ban tổ chức Giải Dù lượn đường trường

PuTaLengViệt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường báo cáo Kết quả công tác đăng cai tổ

chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm

2023, cụ thể như sau:

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi: Công tác tổ chức giải nhận được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo

của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của Tổng cục TDTT, Vụ Thể dục thể thao

quần chúng, Câu lạc bộ Dù lượn - Diều bay Lai Châu; sự phối hợp trách nhiệm,

hiệu quả của các sở, ngành tỉnh, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, các xã,

thị trấn có liên quan và sự ủng hộ hưởng ứng của nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn, hạn chế: Thời tiết trong những ngày tổ chức giải có nhiều

sương mù đã phần nào ảnh hưởng đến kết quả thi đấu của các phi công và khó

khăn cho hoạt động cổ vũ, trải nghiệm của nhân dân và du khách.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

2

1. Công tác tham mưu, ban hành các văn bản triển khai tổ chức giải

- UBND tỉnh Lai Châu ban hành văn bản: Kế hoạch số 3737/KH-UBND

ngày 29/9/2023 về việc đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc có số dân

dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu và Tuần Văn hóa Du lịch Lai Châu

năm 2023; Công văn số 4531/UBND-TH ngày 22/11/2023 về việc đồng ý cho

Đoàn phi công người nước ngoài vào tham gia Giải Dù lượn đường trường

PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các văn bản: Công văn số

1747/SVHTTDL-QLTDTT ngày 18 tháng 10 năm 2023 về việc đăng cai tổ chức

giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023;

Công văn số 133/SVHTTDL-QLTDTT ngày 03/11/2023 về việc đăng cai tổ chức

Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023.

- Huyện Tam Đường ban hành các văn bản: Quyết định số 3000/QĐ-UBND

ngày 06/11/2023 về việc thành lập Ban tổ chức Giải Dù lượn đường trường

PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-BTC ngày

16/11/2023 về việc đăng cai tổ chức Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt

Nam mở rộng lần thứ II năm 2023;

- Trung tâm y tế huyện ban hành kế hoạch số 1144/KH-TTYT ngày

30/10/2023 về việc bảo đảm công tác y tế phục vụ Tuần VHDL huyện Tam Đường

năm 2023.

- Công an huyện Tam Đường ban hành phương án số 124/PA-CAH ngày

02/11/2023 về tổng thể công tác bảo đảm ATTT Tuần Văn hoá - Du lịch huyện

Tam Đường năm 2023.

2. Công tác tuyên truyền, quảng bá

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tỉnh, các cơ quan chuyên môn của huyện đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan

trước, trong thời gian tổ chức giải để thu hút sự quan tâm của du khách và Nhân

dân tham gia.

Các hoạt động của giải được đưa tin kịp thời trên các phương tiện thông tin

đại chúng từ trung ương đến địa phương (Truyền hình VTV, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, một số báo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Cổng thông tin điện tử tỉnh, huyện mạng xã hội facebook, zalo, Youtube,...) đã tạo

hiệu ứng tích cực góp phần quảng bá cảnh quan thiên nhiên, văn hóa, sự thân thiện

mến khách của nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh đến du khách trong nước và

quốc tế.

3. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng đảm bảo an ninh trật tự

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường, Ban Tổ chức Giải đã phối hợp chặt chẽ

với các sở, ngành, tỉnh các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện, đơn vị các xã, thị

trấn liên quan xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết, chuẩn bị đầy đủ lực lượng và

các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết đảm bảo an ninh trật tự, y tế,

3

cứu hộ, hậu cần... để Giải thi đấu diễn ra an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và

đúng quy định.

Các phi công tham dự giải được Ban Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ tại

Khách sạn PuTaLeng, khách sạn Skygate, Homestay, trải nghiệm văn hóa, ẩm thực

của các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường.

Quá trình tham thi đấu tại giải các phi công chấp hành tốt các quy định về an

ninh trật tự, bảo vệ môi trường theo hướng dẫn của Ban Tổ chức và chính quyền

địa phương; tuân thủ kỷ luật bay, đảm bảo an toàn và không vi phạm các vùng cấm

bay, các khu vực, các địa điểm, công trình liên quan đến an ninh quốc gia, biên

giới, đồng thời tích cực tham gia vào các hoạt động giao lưu do Ban Tổ chức thực

hiện góp phần tạo nên thành công chung của giải.

4. Kết quả thi đấu của các phi công

Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm

2023, được tổ chức trong 04 ngày, từ ngày 23- 26/11/2023 với sự tham gia của 100

phi công trong đó có 35 phi công người nước ngoài đến từ nước Úc, Hoa Kỳ, Hàn

Quốc, Anh, Indonesia, Kazashtan, Malaysia, Nga, Singapore, Thuỵ Điển, Thuỵ Sĩ,

Thái Lan, Thổ Nhĩ Kỳ, Pháp, Trung Quốc.

Kết thúc giải Ban Tổ chức đã trao 06 bộ huy chương các loại, tiền thưởng và

giấy chứng nhận cho các phi công, đội đạt giải, cụ thể như sau:

4.1. Giải chung cuộc (Overall)

- Giải Nhất: Phi công Qiu Yanjie (Trung Quốc);

- Giải Nhì: Phi công Trần Hoàng Kim (Việt Nam);

- Giải Ba: Phi công Chen Xin (Trung Quốc).

4.2. Giải Nữ chung cuộc (Female)

- Giải Nhất: Phi công Nguyễn Thị Hồng Phương (Việt Nam);

- Giải Nhì: Phi công Nguyễn Thị Hải Yến (Việt Nam);

- Giải Ba: Phi công Nguyễn Phương Chi (Việt Nam).

4.3. Giải Vô địch Việt Nam (VietNam National)

- Giải Nhất: Phi công Trần Hoàng Kim (Việt Nam);

- Giải Nhì: Phi công Lê Hoàng Bách (Việt Nam);

- Giải Ba: Phi công Nguyễn Anh Dũng (Việt Nam).

4.4. Giải dành cho các phi công bay Dù C trở xuống (Sport Class)

- Giải Nhất: Phi công Tze boon ong (Singapore);

- Giải Nhì: Phi công Qifeng Qi (Trung Quốc);

- Giải Ba: Phi công Hoả Tuệ Tâm (Việt Nam).

4.5. Giải Fun - giải dành cho các phi công bay dù B trở xuống (Fun Class)

- Giải Nhất: Đỗ Cao Cường (Việt Nam);

4

- Giải Nhì: Phi công Ralf Gittfried (Đức);

- Giải Ba: Phi công Tạ Văn Lâm (Việt Nam).

4.6. Giải Đồng đội (Team)

Giải Nhất: Đội Team Bao You Wang (5 phi công: Qiu Yanjie, Jinglei wu,

Qifeng Qi, Liang Junyou, Huyền Nguyễn).

Ngoài ra, Ban Tổ chức Giải trao Cờ lưu niệm cho tất cả các phi công tham

gia Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Giải Dù lượn đường trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023,

đã thành công tốt đẹp, công tác tổ chức đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm.

Các phi công tham dự giải và du khách đều đánh giá cao về công tác tổ

chức, điều hành của Ban Tổ chức giải và sự giúp đỡ, lòng hiếu khách của Nhân

dân các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường. Qua đó góp phần quảng bá về một

Tam Đường có “cảnh quan thiên nhiên hùng vỹ, văn hóa đậm đà bản sắc, ẩm thực

phong phú đa dạng và con người thân thiện, mến khách”, đồng thời lan tỏa thông

điệp Tam Đường là điểm đến “an toàn, thân thiện, hấp dẫn” để thu hút du khách

trong và ngoài nước đến với Tam Đường.

2. Tồn tại, hạn chế: Kinh phí tổ chức giải còn hạn hẹp nên một số chương

trình không đưa vào Kế hoạch để thực hiện được (Các chương trình giao lưu, một số

chương trình tuyên truyền quảng bá...)

Trên đây nội dung Báo cáo kết quả đăng cai tổ chức Giải Dù lượn đường

trường PuTaLeng Việt Nam mở rộng lần thứ II năm 2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lai Châu (B/c);

- Tổng cục Thể dục thể thao (B/c);

- Vụ Thể dục thể thao quần chúng (B/c);

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Sở VHTT&DL tỉnh;

- Sở Ngoại vụ;

- Các Thành viên BTC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-12-15T15:48:35+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2023-12-15T16:44:55+0700

		2023-12-15T16:44:55+0700

		2023-12-15T16:44:55+0700